
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI DIVIGNANO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione N.  99                    Copia 
del 28/12/2023 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE TESTI SCOLASTICI 
SCUOLA PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - VEGA S.r.L. 
                     
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- Che la Legge 10.08.1964, n. 719 e l’art. 27 c.3 della legge 23.12.1998 n. 448, prevedono la fornitura 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle Scuole Elementari; 

- Che il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, reca le disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione nelle  scuole di ogni ordine  e grado; 

- Che il comma 5 dell’art.  1 del D.P.C.M. 5/08/1999, N. 320, nel disciplinare, in generale l’accesso al 
beneficio della fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo, esclude la fornitura di libri per le 
scuole primarie dalla verifica dei criteri per la determinazione della situazione economica equivalente, 
facendo salva l’applicazione dell’art. 156 del D.Lgs. n. 297/1994 sopra citato; 
 

RICHIAMATO il D.M. del Ministero dell’istruzione del 22/03/2023 ad oggetto: “Decreto di 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2023/2024”; 

VISTO in tal senso la Determinazione n. 4/2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ora 
ANAC, che al punto 3 precisa che i soggetti tenuti all’applicazione delle norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari sono "gli appaltatori, i subappaltatori, i subcontraenti della filiera delle imprese..."; 

ATTESO pertanto che: 

- la fattispecie in parola non costituisce un affidamento diretto della fornitura ad operatori economici 
direttamente individuati dall’amministrazione comunale, ma si qualifica piuttosto come contributo 
della Pubblica Amministrazione a sostegno del diritto all’istruzione in attuazione dell’art. 34 c. 2 della 
Costituzione, in quanto il beneficiario consegnatario della cedola libraria può spenderla dove meglio 
crede per l’acquisto dei libri di testo, non sussistendo concorrenza tra le librerie circa il prezzo di 
copertina degli stessi e il soggetto fornitore, scelto dal beneficiario e non dall’ente, viene individuato 
soltanto all’atto della presentazione della fattura; 

- tale fattispecie di spesa non è pertanto collegata a contratti pubblici in esito a procedure di affidamento 
previste dal D.Lgs. 50/2016 né è ricompresa nella categoria degli appalti; 

- conseguentemente i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 136/2010; 
 

CONSIDERATO che occorre provvedere a impegnare la spesa per l’acquisto dei libri di testo per gli 
alunni residenti a Divignano per l’anno scolastico 2023/2024 nei confronti di VEGA S.,r.L. con sede 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legale in Monza Via Beato Angelico n. 21 e sede operativa in Castelletto Sopra Ticino (NO) Via 
Sempione n. 167 – P.IVA/C.F. 02702470960 per la somma di € 86,98= esente IVA; 
 
OSSERVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

DETERMINA 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla fornitura di libri scolastici per gli 
alunni residenti a Divignano per l’anno scolastico 2023/2024, nei confronti VEGA S.,r.L. con sede 
legale in Monza Via Beato Angelico n. 21 e sede operativa in Castelletto Sopra Ticino (NO) Via 
Sempione n. 167 – P.IVA/C.F. 02702470960 per la somma di € 86,98= esente IVA; 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 86,98= trova imputazione al CAP. N. 1366/50 VOCE 
1560 CODICE 04.02.1.103 del Bilancio 2023; 

4. Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo dispositivo. 
5. Di disporre, ai sensi dell’art. 191 D.Lgs n. 267/2000 la registrazione contabile dell’impegno sul 

competente capitolo di Bilancio; 
 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno. 
7. Esigibilità 
 

 
 
 
 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                  F.to  DORELLA LORENZI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Divignano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ISTRUTTORIA 
 
VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CEDOLE 
LIBRARIE TESTI SCOLASTICI SCUOLA PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - VEGA 
S.r.L. 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   
 
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000).  
 
 

C / R Anno Imp  Macroaggr. Cap. Art. Importo € 

R 2023 398 103 1366 50 86,98 
 
Divignano, lì 28/12/2023 
 

                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO 
                                                                F.to CINZIA CARAI 

 
 
La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 10/01/2024 Il Segretario ComunaleDORELLA LORENZI 


